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OSSERVATORIO CONGIUNTURALE
A cura di Veronica Zucchi

PREZZI DI LISTINO
DEI POLIMERI IN ITALIA (euro/ton)

PREZZI
AL 15/02/2017

MIN MAX MIN MAX

SCOSTAMENTO (%) 
SU MESE PRECEDENTE

PA 6 1.900 2.000 18,8 21,2

PA 6 (STAMPAGGIO) 2.150 2.250 10,3 9,8

PA 6,6 2.250 2.400 7,1 6,7

PA 6,6 (STAMPAGGIO) 2.650 2.800 3,9 3,7

POLICARBONATO 2.300 2.600 = =

LDPE (RESINA BASE) 1.300 1.350 4,0 3,8

LLDPE (BUTENE) 1.210 1.260 7,1 6,8

LLDPE (OTTENE) 1.440 1.490 7,5 7,2

HDPE (STAMPAGGIO) 1.230 1.270 5,1 5,0

HDPE (SOFFIAGGIO) 1.230 1.290 5,1 4,9

HDPE 80 1.410 1.460 4,4 4,3

HDPE 100 1.410 1.460 4,4 4,3

HDPE (FILM) 1.200 1.240 5,3 5,1

HDPE (MONOFILI) 1.220 1.280 5,2 4,9

PET 950 1.000 9,2 8,7

PBT 1.500 1.700 3,4 3,0

POM 1.350 1.430 3,8 3,6

PMMA 2.330 2.550 4,5 4,1

PP (OMOPOLIMERO) 1.080 1.180 4,9 4,4

PP (COPOLIMERO ETEROFASICO) 1.150 1.250 4,5 4,2

PP (COPOLIMERO RANDOM) 1.280 1.360 6,7 6,3

PS (CRISTALLO) 1.420 1.500 7,6 7,1

PS (ANTIURTO) 1.500 1.570 7,1 6,8

PS (ESPANDIBILE) 1.655 1.715 5,8 5,5

PVC (SOSPENSIONE) 860 965 2,4 2,1

PVC (EMULSIONE PER PASTE) 1.200 1.350 1,7 1,5

PVC (ACETATO COPOLIMERO 90/10) 1.300 1.400 1,6 1,4

SAN 1.750 1.820 6,1 5,8

ABS (STAMPAGGIO) 1.720 1.790 6,2 5,9

ABS (ESTRUSIONE) 1.770 1.840 6,0 5,7

RESINA POLIESTERE ISOFTALICA 1.160 1.300 = =

RESINA POLIESTERE ORTOFTALICA 900 1.030 = =

RPET (CLEAR AZZURRO-SCAGLIE) 740 860 = =

LDPE (GRANULO PER FILM COLORATO) 710 720 = =

PP OMOPOLIMERO (GRANULO NERO) 780 830 = =

PP COPOLIMERO (GRANULO NERO) 820 870 = =

INDUSTRIA TRASFORMATRICE ITALIANA - CURVE DELL’OTTIMISMO
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PRODUZIONE
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ACQUISIZIONE ORDINI ITALIA
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ACQUISIZIONE ORDINI ESTERO

PORTAFOGLIO ORDINI ITALIA

PORTAFOGLIO ORDINI ESTERO

PREZZI DI ACQUISTO DELLE MATERIE PRIME

PREZZI DI VENDITA DEI MANUFATTI

PRODUZIONE

INDAGINE CONGIUNTURALE SULL’INDUSTRIA TRASFORMATRICE (1/02/2017)

SITUAZIONE RISPETTO A DICEMBRE 2016 SCOSTAMENTO % SITUAZIONE

ACQUISIZIONE ORDINI ITALIA

ACQUISIZIONE ORDINI ESTERO

PREZZI DI ACQUISTO DELLE MATERIE PRIME

PREZZI DI VENDITA DEI MANUFATTI

PRODUZIONE

PREVISIONE A 3-4 MESI SCOSTAMENTO % TREND

■ INCREMENTO >10% ■ INCREMENTO 0-10% ▲ STABILITÁ ● RIBASSO 0-10% ● RIBASSO >10%
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IMPORT-EXPORT ITALIANO
DI PRODOTTI IN PLASTICA
(GENNAIO-NOVEMBRE)

IMPORT

MIGLIAIA DI EURO

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

TON MIGLIAIA DI EURO TON

EXPORT

TUBI RIGIDI E FLESSIBILI ECC. 428.662 441.316 73.472 78.924 1.096.801 1.134.472 312.122 319.096

RIVESTIMENTI PER PAVIMENTI E PARETI 70.811 76.081 35.720 38.932 39.439 30.105 10.661 7.372

LASTRE, FOGLIE E FILM 2.238.731 2.229.837 759.881 806.039 4.252.974 4.270.837 1.371.878 1.392.157

VASCHE DA BAGNO, LAVABI ECC. 124.590 132.233 21.414 22.029 120.948 127.244 15.323 16.252

BOTTIGLIE, SACCHI E CONTENITORI 960.255 1.039.350 257.354 280.043 1.418.700 1.452.947 395.922 406.601

VASELLAME E ALTRI ARTICOLI CASALINGHI 252.548 255.760 53.834 57.666 475.960 500.876 131.428 140.617

SERRAMENTI E COMPONENTI EDILI 155.793 173.236 42.475 44.923 260.324 299.458 74.503 75.183

ALTRI PRODOTTI IN PLASTICA 1.180.309 1.274.152 194.187 204.152 2.167.529 2.273.445 371.661 365.561

TOTALE 5.411.700 5.621.966 1.438.338 1.532.709 9.832.676 10.089.385 2.683.497 2.722.840

IMPORT-EXPORT ITALIANO
DI PRODOTTI IN GOMMA
(GENNAIO-NOVEMBRE)

IMPORT

MIGLIAIA DI EURO

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

TON MIGLIAIA DI EURO TON

EXPORT

LASTRE, FOGLI E NASTRI IN GOMMA 
NON VULCANIZZATA 207.447 201.962 81.943 80.111 391.992 406.759 163.092 180.035

GOMMA NON VULCANIZZATA IN ALTRE FORME 15.027 16.025 4.074 4.275 40.998 38.312 11.124 10.766

FILI E CORDE 12.772 10.633 5.007 4.588 4.238 4.311 672 697

LASTRE, FOGLI E NASTRI 
IN GOMMA VULCANIZZATA 87.325 93.207 21.341 22.913 198.772 197.606 42.092 41.877

TUBI IN GOMMA VULCANIZZATA 170.443 184.816 27.764 28.941 421.441 430.836 61.660 62.553

NASTRI TRASPORTATORI E CINGHIE 
DI TRASMISSIONE 127.280 127.881 14.936 15.654 225.088 223.646 12.688 13.500

PNEUMATICI NUOVI 1.794.877 1.663.639 474.074 452.605 1.141.908 1.136.651 272.226 285.764

PNEUMATICI RIGENERATI 55.807 54.800 29.990 27.622 39.958 38.714 24.253 26.917

CAMERE D'ARIA 20.225 16.796 4.125 3.736 17.385 13.850 3.661 2.889

ARTICOLI IGIENICO-SANITARI E MEDICALI 36.289 37.647 3.024 2.490 8.401 9.757 718 836

INDUMENTI E ACCESSORI 172.243 172.299 33.569 38.538 13.217 13.706 1.654 1.760

ALTRI ARTICOLI IN GOMMA VULCANIZZATA 444.456 453.610 57.314 63.046 849.563 843.235 60.568 59.450

GOMMA INDURITA (EBANITE) 6.975 7.401 506 444 44.783 46.798 1.982 2.227

TOTALE 3.151.167 3.040.715 757.667 744.963 3.397.745 3.404.181 656.390 689.269

IMPORT-EXPORT
ITALIANO DI MACCHINE PER 
PLASTICA E GOMMA 
(GENNAIO - NOVEMBRE, MIGLIAIA DI EURO)

STAMPATRICI FLESSOGRAFICHE 25.044 27.113 130.756 144.930

IMPIANTI PER MONO 
E MULTIFILAMENTI 2.752 1.541 40.170 50.690

MACCHINE A INIEZIONE 91.321 120.033 86.956 105.129

ESTRUSORI 18.653 24.761 261.451 280.958

MACCHINE PER SOFFIAGGIO 7.721 18.058 128.207 119.619

TERMOFORMATRICI 12.391 5.105 54.012 61.332

PRESSE PER PNEUMATICI 
E CAMERE D'ARIA 949 1.295 50.396 30.653

PRESSE 10.263 10.815 80.357 74.294

MACCHINE PER FORMARE 
O MODELLARE, ALTRE 10.771 11.952 121.436 110.732

MACCHINE PER RESINE REATTIVE 1.905 4.694 39.070 28.853

MACCHINE PER MATERIALI ESPANSI 4.803 5.200 41.262 45.067

ATTREZZATURE PER RIDUZIONE 
DIMENSIONALE 3.958 3.363 18.547 19.680

MESCOLATORI, IMPASTATORI 
E AGITATORI 5.379 1.999 35.521 26.282

TAGLIERINE E MACCHINE 
PER TAGLIO 4.304 4.162 15.569 14.462

ALTRE MACCHINE 47.786 55.885 370.421 356.306

PARTI E COMPONENTI 165.066 172.264 348.601 400.516

STAMPI 264.021 280.303 695.946 727.206

TOTALE 677.087 748.542 2.518.678 2.596.710

IMPORT

2015 2016 2015 2016

EXPORT MERCATO ITALIANO DELLE MACCHINE, 
ATTREZZATURE E STAMPI PER MATERIE PLASTICHE 
E GOMMA (milioni di euro)

2013 2014 2015 

PRODUZIONE
��% 

3.900
-2,5

4.000
2,6 

4.150
3,8

IMPORT
��% 

590
-5,6

640
8,5

750
18

EXPORT
��% 

2.550
-1,0

2.680
4,9

2.900
8,4

MERCATO INTERNO
��% 

1.940
-5,4

1.960
1,3

2.000
2,3

SALDO COMMERCIALE
��% 

1.960
-0,5

2.040
3,8

2.150
5,1

PREZZI DI LISTINO DI
PRODOTTI IN PLASTICA (euro)

PREZZI
AL 15/02/2017

MIN MAX MIN MAX

SCOSTAMENTO (%) 
SU MESE PRECEDENTE

TUBI RIGIDI IN PVC (al metro)
ø 50 SPESSORE 1,2 mm 1,06 1,38 = =
ø 100 SPESSORE 1,7 mm 2,65 3,39 = =
ø 200 SPESSORE 3,2 mm 8,80 11,45 = =

TUBI IN PP AUTOESTINGUENTI (al metro)
ø 50 SPESSORE 2 mm 1,90 2,45 = =
ø 110 SPESSORE 3,5 mm 4,75 6,25 = =

TUBI IN HDPE (al metro)
ø 50 SPESSORE 3 mm 2,45 3,20 = =
ø 110 SPESSORE 4,3 mm 7,95 10,40 = =

LASTRE DI COPERTURA IN PRFV (al m2)
- ONDULATE NORMALI 3,60 4,70 = =
- ONDULATE PESANTI 4,20 5,50 = =
- PIANE NORMALI 3,60 4,70 = =
- PIANE PESANTI 4,20 5,50 = =
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